EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 160a REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA,

REALIZADA NO DIA 12 DE MARÇO DE 2025

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, por videoconferência,
reuniu-se, extraordinariamente, o Comitê de Auditoria (Coaud) da Empresa de Pesquisa Energética (EPE),
secretariado por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral. Participaram o
Presidente do Comitê JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL e os membros CLAUDIA CARVALHO
POSDNYAKOV e PAULO ROBERTO REICHELT AYRES. Foi convidada para participar da reunião a
Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente do Comitê José Luiz Gurgel cumprimentou os participantes e declarou aberta a
reunião.

MATÉRIA.
(1) Apuração dos Resultados RVA 2024.  Foram convidados o Chefe de Gabinete Gustavo Ataide e o
Analista Francisco Victer. Gustavo Ataide apresentou as características do Programa, com seus objetivos e
valores, além do histórico da sua estruturação. O Chefe de Gabinete demonstrou ainda as mudanças no
Programa orientadas pela SEST e Francisco Victer apresentou os indicadores avaliados no RVA 2024. O
Coaud tirou dúvidas quanto ao resultado auferido e os métodos de cálculo. Gustavo Ataide abordou ainda
os próximos passos. O Coaud parabenizou o trabalho da equipe e o esforço da EPE em atingimento das
metas. O Coaud manifestou interesse em conversar previamente com a Auditoria Interna para dirimir
dúvidas sobre o trabalho realizado pela equipe. Considerando a relevância do tema, tornou-se
imprescindível reunir-se com o responsável pela área e foi solicitado uma nova reunião, no mesmo dia, a
ser realizada pela manhã. Em seguida os convidados se retiraram.

Às nove horas e quinze minutos a reunião foi suspensa, por motivo de agenda, tendo retornado às dez e
meia da manhã sem a presença do Presidente José Luiz de Souza Gurgel, por motivo de compromisso
previamente agendado.

O Auditor Interno Interino Renato Feitosa, os Analistas Luciana Castello Branco, José Ricardo Moraes e
Pedro Menezes. O Coaud indagou sobre a agenda de acompanhamento de demandas de ações de políticas
públicas e sobre o índice de conformidade SEST, bem como a nota atribuída. Renato Feitosa respondeu
que foi feita a avaliação da agenda de acompanhamento de demandas, com base nos elementos
apresentados, estando esta conforme o informado. Com relação ao índice de conformidade, informou que
a nota foi indicada pela própria SEST, através de ofício que foi compartilhado durante a reunião com os
membros do Coaud. O Coaud indagou ainda sobre a pesquisa de satisfação, sendo respondido que as
informações vieram do próprio Gabinete da Presidência. O Coaud recomendou melhorias no processo de
análise, especialmente no tocante a obtenção de evidências relevantes e válidas, bem como ressaltou a
importância de tempo suficiente a ser dedicado nas análises. Ato contínuo os convidados se retiraram.

ENCERRAMENTO.
Por fim, às onze horas e vinte minutos, Claudia Carvalho Posdnyakov e Paulo Roberto Reichelt Ayres
agradeceram a participação de todos e deram por encerrada a 160ª reunião do Comitê de Auditoria da
Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu, Cynthia de Almeida, lavrei a presente ata que, depois

Ata da 160ª RCoaud 12.03.2025 (0005338)         SEI 48002.000723/2025-81 / pg. 1

de lida e aprovada, será assinada pelos membros do Comitê participantes e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA CARVALHO POSDNYAKOV
JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL
PAULO ROBERTO REICHELT AYRES
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 13/03/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Reichelt Ayres , Membro do Comitê, em
13/03/2025, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Carvalho Posdnyakov, Membro do Comitê, em
13/03/2025, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Luiz de Souza Gurgel , Membro do Comitê, em
13/03/2025, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0005338 e o
código CRC DBAA611C.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 160ª RCoaud 12.03.2025 (0005338)         SEI 48002.000723/2025-81 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 160ª RCoaud 12.03.2025 (0005338)